

公司代码：603877

公司简称：太平鸟

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张江平、主管会计工作负责人王青林及会计机构负责人（会计主管人员）廖霄保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	893,694.98	854,136.11	4.63
归属于上市公司股东的净资产	410,075.42	389,742.06	5.22
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-19,678.34	-18,224.06	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	267,009.38	138,275.31	93.10
归属于上市公司股东的净利润	20,333.36	875.59	2,222.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,782.71	-3,627.41	不适用
加权平均净资产收益率(%)	5.08	0.25	增加 4.83 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.43	0.02	2,050.00
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.02	2,050.00

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	426.30	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	444.40	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,197.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1.69	
少数股东权益影响额（税后）	9.39	
所得税影响额	-525.05	
合计	1,550.65	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		7,212				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
太平鸟集团有限公司	229,362,000	48.11	0	质押	28,000,000	境内非国有法人
陈红朝	49,195,500	10.32	0	无		境内自然人
宁波鹏灏投资合伙企业（有限合伙）	43,600,000	9.15	0	质押	28,880,000	境内非国有法人
宁波泛美投资管理有限公司	42,168,000	8.85	0	质押	38,168,000	境内非国有法人
宁波禾乐投资股份有限公司	34,105,700	7.15	0	无		境内非国有法人
中国建设银行股份有限公司—中欧悦享生活混合型证券投资基金	7,307,479	1.53	0	未知		其他

中国工商银行股份有限公司—中欧消费主题股票型证券投资基金	6,959,384	1.46	0	未知		其他
香港中央结算有限公司	6,139,009	1.29	0	未知		境外法人
翁江宏	5,857,156	1.23	0	无		境内自然人
宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司回购专用证券账户	5,525,822	1.16	0	无		境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
太平鸟集团有限公司	229,362,000	人民币普通股	229,362,000			
陈红朝	49,195,500	人民币普通股	49,195,500			
宁波鹏灏投资合伙企业（有限合伙）	43,600,000	人民币普通股	43,600,000			
宁波泛美投资管理有限公司	42,168,000	人民币普通股	42,168,000			
宁波禾乐投资股份有限公司	34,105,700	人民币普通股	34,105,700			
中国建设银行股份有限公司—中欧悦享生活混合型证券投资基金	7,307,479	人民币普通股	7,307,479			
中国工商银行股份有限公司—中欧消费主题股票型证券投资基金	6,959,384	人民币普通股	6,959,384			
香港中央结算有限公司	6,139,009	人民币普通股	6,139,009			
翁江宏	5,857,156	人民币普通股	5,857,156			
宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司回购专用证券账户	5,525,822	人民币普通股	5,525,822			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，太平鸟集团有限公司系宁波禾乐投资股份有限公司第一大股东，宁波鹏灏投资合伙企业（有限合伙）系太平鸟集团有限公司控制的有限合伙企业，宁波泛美投资管理有限公司系太平鸟集团有限公司控制的公司。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注：翁江宏与公司实际控制人张江平、张江波兄弟系表兄弟关系。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 主要会计报表项目、财务指标重大变化的情况及原因

单位：万元 币种：人民币

项目名称	本报告期末	上年度末	变动比例 (%)	说明
应收款项融资	20.00	61.00	-67.21	应收票据减少
使用权资产	110,456.22		不适用	首次执行新租赁准则，确认使用权资产
合同负债	21,359.88	13,840.15	54.33	夏装发货金额较大，预收账款相应增加
应付职工薪酬	18,587.58	43,082.94	-56.86	年末计提奖金本期发放
应交税费	24,791.27	41,318.02	-40.00	年末应交税费本期上交
一年内到期的非流动负债	47,946.52		不适用	首次执行新租赁准则，确认一年内到期的租赁负债
租赁负债	55,137.24		不适用	首次执行新租赁准则，确认租赁负债
项目名称	本报告期	上年同期	变动比例 (%)	说明
营业收入	267,009.38	138,275.31	93.10	本期销售业绩持续增长，同时上年同期受疫情影响基数较低
营业成本	117,812.06	66,519.96	77.11	本期销售业绩持续增长，营业成本相应增加
销售费用	98,896.66	58,827.96	68.11	随着销售业绩增长，员工薪酬、广告营销等费用相应增加
管理费用	15,407.08	9,876.23	56.00	员工薪酬、研发创意中心折旧等费用增加
研发费用	3,205.34	1,533.94	108.96	加大设计人员及其他研发费用投入
财务费用	2,033.22	387.35	424.91	首次执行新租赁准则确认租赁负债利息支出
其他收益	444.40	5,498.66	-91.92	本期收到的政府补贴同比减少
投资收益	1,129.89	520.25	28.21	主要是本期理财收益增加
公允价值变动收益	67.41	413.58		
信用减值损失	1,092.60	510.41	114.06	冲回坏账准备增加
资产处置收益	480.94	-0.08	不适用	出售人才公寓收益
营业外支出	186.98	598.60	-68.76	上年同期疫情捐赠

所得税费用	7,323.93	752.99	872.65	本期利润增加，所得税费用相应增加
投资活动产生的现金流量净额	11,986.41	-193.83	不适用	本期支付的工程款项同比减少
筹资活动产生的现金流量净额	-8,210.59	-1,286.38	不适用	本期新增短期融资同比减少

(2) 主营业务经营情况

①报告期内分行业情况

单位：万元 币种：人民币

行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
服饰运营	265,072.81	116,512.49	56.05	93.95	78.39	增加3.84个百分点
服饰制造及其他	349.44	335.66	3.94	-56.22	-53.91	减少4.82个百分点
合计	265,422.26	116,848.15	55.98	93.07	76.93	增加4.02个百分点

②报告期内分品牌盈利情况

单位：万元 币种：人民币

品牌	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
PEACEBIRD 女装	109,740.68	44,800.21	59.18	120.42	101.96	增加3.73个百分点
PEACEBIRD 男装	79,316.14	36,063.17	54.53	77.20	68.93	增加2.22个百分点
LEDIN乐町 女装	36,351.72	16,058.37	55.83	82.97	61.89	增加5.76个百分点
MiniPeace 童装	31,620.72	14,853.96	53.02	76.08	55.69	增加6.15个百分点
其他	8,043.55	4,736.77	41.11	87.12	104.03	减少4.88个百分点
合计	265,072.81	116,512.49	56.05	93.95	78.39	增加3.84个百分点

注：其他主要包括MATERIAL GIRL女装、贝甜童装、町家居、COPPOLELLA等。

③报告期内直营店和加盟店的盈利情况

单位：万元 币种：人民币

门店类型	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)

直营	134,916.05	44,940.38	66.69	88.90	53.24	增加 7.75 个百分点
加盟	49,813.70	24,709.39	50.40	305.26	262.66	增加 5.83 个百分点
合计	184,729.75	69,649.78	62.30	120.67	92.73	增加 5.47 个百分点

④报告期内线上、线下销售渠道的盈利情况

单位：万元 币种：人民币

渠道	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
线下销售	184,729.75	69,649.78	62.30	120.67	92.73	增加 5.47 个百分点
线上销售	80,343.06	46,862.71	41.67	51.70	60.64	减少 3.25 个百分点
合计	265,072.81	116,512.49	56.05	93.95	78.39	增加 3.84 个百分点

报告期末实体门店情况：

2021年第一季度，公司重点关注门店盈利的提升和经营质量的改善，新开直营店42家、加盟店88家，关闭直营店26家、加盟店88家，净开16家。截止本报告期末，公司线下门店4,632家，直营店1,570家，加盟店3,062家。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
法定代表人	张江平
日期	2021年4月21日